O Relatório Técnico de Identificação e Delimitação (RTID) foi publicado em 24 de 

dezembro de 2007, resultando na identificação e delimitação desse território, 

reconhecendo-o como um grupo étnico remanescente de quilombo, com um território de 

17.302,6057 ha (dezessete mil, trezentos e dois hectares, sessenta ares e cinquenta e sete 

centiares). O Decreto de desapropriação só foi assinado em 20 de setembro de 2011, 

após representantes das comunidades se acorrentarem nas grades do Palácio do Planalto 

pedindo a assinatura do Decreto, bem como a destinação orçamentária para a realização